Ibid.

fundunt; ita si fides mentes nostras radiis suis illuminet, tum virtutes omnes, ad opera singulari perfectione adornanda, & beatos spiritus exhilarandos efflorescent: semperque verum erit, fidem ejusque lampadem operibus præluce-re oportere, si cætera salva esse velimus.

CAPUT III.

Non sufficit fides; sed Deus summo loco præterea habendus.

I
Duobus
modis
Deus
æstimantur.

ORatoris est pronuntiatum: *Vulgus ex veritate pauca, ex opinione multa æstimat. Æstimatio est actus intellectus, quo rei alicui valorem & pretium damus: quod duobus modis fieri solet; aut simpliciter, aut per comparationem cum eo, quod illius obtinendæ gratiæ vellemus impendere, vel cum illa commutare. Ita qui pro adamante offert mille scuta, pluris illum æstimat, quàm qui centum. Ita si Solem totius cæli vastissimæ extensioni compares, exiguus videtur; si cum terrâ componas, (quam centies, & quadragesies magnitudine vincere dicunt Mathematici) magnæ molis esse censebis. Quid, quæso, est guttula, quæ ex situla, quæ aquam hauris, in puteum relabitur? quid pulvisculus,*

qui in bilancem iniectus, tam levis est, ut illam in alterutram partem inclinare non possit? quid atomus, qui tam exigua, aut prope nullius est quantitatis, ut secari non possit? & tamen omnes gentes, & longis terrarum tractibus divisæ regiones, & Insulæ, si cum Dei præstantiâ, potentiâ & maiestate conferantur, pro nihilo (Spiritu sancto attestante) habendæ sunt. *Ecce genes, ait Isaias, quasi stilla situla, & quasi momentum in statera reputata sunt: & ecce Insulæ quasi pulvis exiguus.*

Religiosus è Sancti Dominici familia coram S. Agidio S. Francisci discipulo dicebat habendam S. Joanni gratiam, quod in principio Evangelij sui, tam altè ac magnificè de Deo, Patriisque Verbo locutus fuisset. Opposuit se contra Agidius, nihil de Deo Joannem elocutum asseverans. Mirantibus cæteris qui adstabant, ait: Si avicula ex ingenti vastoque monte arenæ granum abstulisset, illanque aliquid abstulisset diceretis? Cumque illi respondissent; Si levissima illa arenula cum reliquo monte conferatur, dicendum videri, nihil accepisse. Idem esto, inquit, de illis, quæ de Deo ejusque naturâ in sacris Paginis habemus judicium; illa enim si cum Dei incõprehensibili perfectione conferantur, longè abesse arbitror ab istius naturæ præstantiâ: de

2.
S. Joannes
de Dei
Verbo
quid
ferit.

qua, quidquid à viris sanctissimis, atque illuminatissimis scriptum dictumque unquam fuit, millies longius à iustà cum Dei magnitudine comparatione recedere sentio quàm aciculæ apex, cum cælo, terraque collatus, atque compositus.

3. Si alius ab hoc mundus existeret, tam præstantibus refertus Intelligentijs, ut earum infima cognoscendi vi, Seraphinos omnes post se relinqueret; demus præterea mille similibus mundorum myriades existere, qui maiori semper graduum inter Intelligentias excessu alter alteri præcellerent; qualem, quàmque in intelligendo præstantem oportere esse eam Intelligentiam, quæ ad supremum inter omnes omnium Mundorum Intelligentias esset evecta? Deo ferè parem parum sapiens aliquis diceret, vel certè in supremæ Majestatis cognoscenda natura supra cæteros spiritus ita provectam, ut omnes infinitis gradibus superaret. Illa tamen, quanta quanta est, quàm sublimis ille Spiritus de Deo formaret in se conceptio, ita inferior esset Deo, ut nulla propemodum censenda sit, si cum illa quam Deus de seipso habet, cognitione conferatur. Manet enim Deus, manebitque semper omni possibili intelligentiæ incomprehensibilis. Atque ex hac ratiocinatione

clare deducitur, quàm rectè pronuntiavit S. Chryostomus, cum, *Psalm. 43.* qui in rebus divinis ignorantiam fatetur, earum magnitudinem callere quàm maximè: *Est quædam, inquit, ignorantio in cognitione, & in ignorantia cognitio: dic mihi enim, si quis dicat se posse mare metiri, & scire quot habeat cyathos, an non is maximè est, qui ignorat, quid sit mare? Quid si alius dixerit, se nescire & cyathorum numerum esse innumerabilem, is maximè cognoscit quod sit: idem in Deo prorsus contingit, ut is melius eum nosse dicendus sit, qui nullo intellectu humano comprehendendi posse proficitur.*

4. Nullibi ferè in S. Augustino altiores mentis volatus & conceptus videas, quàm ubi sese offert de Dei magnitudine agendi materies. Audiamus illum super hunc Vatis Regij verbum, *Quoniam cognovi quod magnus est Dominus, si illi, inquit, diceremus: Rogamus te, explica magnitudinem illius; nonne fortè responderet nobis: Non est valde magnus, quem video, si à me poterit explicari.* *Augustini de Deo magnitudine iudicium. Psalm. 34*

Quàm verò homini Deum amanti gratum illud & suave, quod super illa eiusdem Vatis, *Magnus Dominus & laudabilis nimis; eructare potiùs dicas quàm eloqui. Volebat dicere, scilicet Vates de Deo, quantum magnus, & si tota die diceret Magnus, Magnus; finiret aliquando, quia finitur dies, magnitudo verò illius ante* *Psalm. 94.*

rum persecutionum notitiam evexisset, incumbere de iisdem ad populum verba facere, dicturum: Ire, quis, quantusque sit Deus, vobis edisserere non possum: quidquid enim de illo in sacris paginis legitur, quidquid aliorum scriptis vulgatum est, quidquid hinc ad mundi usque finem dici proferrique ab hominibus potest, nihil est si cum illa, quam Deus in se continet, abysso comparetur, & minor est sine termino comparatio, quam si arenula cum Universo componatur: animus, qui non ex aliqua studij contentione, sed unctioe Spiritus experientiaque hanc hausit de Dei praestantia notitiam, si verbis illam explicare voluerit, male se potius de Deo loqui, eiusque detrahere gloriae & Majestati, & quodammodo blasphemare, quam quid est Deus, oculis subijcere iudicabit. Ita sancta illa, quam Deus in cellam vinariam induxerat, sapidaque & eminenti suatum perfectionum cognitione illustrat, de earum ineffabili praestantia sentiebat.

8.
Et S. Augustini,

Hæc sublimis de Deo existimatio, solis simplicis, sed vivæ fidei innixa principijs etsi non parum obscuritatis & ignorantiae secum trahat, sufficit tamen ad ingenrem Dei amorem in nobis excitandum: atque hoc est quod S. Dionysius Areopagita significare velle videtur his verbis, *Ignorè ad Deū*

*confergere, verè enim hac via compendiosius, quam conquisitis studio rationibus ad illas sanctioris amoris flammam concipiendas fit gradus: quâ in sententia fuisse Picum Mirandulam virum tam literis, quam divini amoris exercitatione illustrem libenter lego: qui hanc per ardentem voluntatis affectionem amoris obtinendi rationem primo faciliorem, tum breviorum; denique minus periculofam esse asserit: cui lucem adfert S. Augustini monitum, dum imbecillitatem intellectus in divinæ Majestatis excipiendis radijs agnoscens, vires omnes animi ad amandum, & laudandum Deum, ut convertamus exhortatur: *Bonus est Deus; quale bonum quis dicat? ecce non possumus dicere, & non permittitur tacere; nec loquamur; nec taceamus: quid ergo faciemus; nec loquentes, nec tacentes & inibilemus: hoc est, ut paullo post se explicat, deseramus illi vocem ineffabilem gaudiorum nostrorum: omnem amaritudinem facultatem, viresque omnes in desiderabili illo amoris igne consumamus; imitemurque aliquo modo, sed longè utiliori & feliciori Philosophum, quem dicunt, cum causam fluxus & refluxus in Euripo intellectu consequi non posset, in eum se coniecisse cum his in ore verbis: *Cum non possim te capere, tu me accipe. Satis sit nobis in hoc amoris sancti negotio hoc***

1. Cap.
Theolog.
mythoc.

Psal. 102.

in

in primis scire Deum ineffabilem, incomprehensibilemque & sanctis affectionum repetitionibus habenas laxantes, dicamus continuò, cum S. Francisco: *Deus meus, & omnia.* Pater ille meus, protector meus, provisor meus, studium meum, scientia & sapientia mea, occupatio mea, quies mea, refectio mea, spes mea, desiderium meum, timor meus, amor meus, velle & nolle meum; thesaurus meus, opes meae, gaudium meum, voluptas mea, felicitas mea, aeterna Paradisi mihi possessio, & unus mihi omnia: supra quem nihil est, infra quem, & extra nihil amore dignum: nolo alium cordis mei possessorem præter ipsum: reliquis nimirum remitto, dummodo ipso non caream: mihi ille unus erit semper omnia; imò erit Omnia.

CAPUT IV.

Quantum cupiat Deus à nobis amari.

I.
Deus ab homine amorem petit.

FERunt S. Franciscum dicere solitum: *Quis sum Deus meus, ut de me cogites, & in magna illa mente tua locum aliquem mihi dones?* Eundem ferè sensum cecinerat antè Regius Vates: *Domine, quid est homo, quiddam memor es eius?* Sed & Sanctus Job, cum hominis

miserias attulisset in medium, quæ illum, ut vile mancipium foedant, & lacerant, admirabundus exclamat: *Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos?* Sanè qui ex una parte magnitudinem & Maiestatem Dei propiùs intuetur, & illam velut speculum divinitatis tot in se videt continere perfectiones, ut cum ingenti gaudio pascere possit divinæ mentis aeternam contemplationem, habet unde miretur, tantam Celsitudinem eò usque se demittere, ut de tam vili & miserabili creaturâ cogitare velit, & illius regendæ curam aliquam suscipere. Est tamen quod magis admiror, Deum nullius indigum, seipso beatum, à nullo dependentem, aut felicitatis suæ particulam emendicantem; à nobis nihilominus amorem efflagitare, idque tanto ardore, ut omnia hominum, Angelorumque inflammatis desideria, vix exiguae scintillæ illius comparatione videantur: quin velut suæ Maiestatis oblitus, eò usque descendit, ut illum velut deprecator exigat, si eò magnus aliquis inter homines sese demitteret, quàm parvam, aut propè nullam dignitatis suæ rationem habere videretur! Deus tamen etiam aliquoties repulsam passus instat sæpius, & ab homine amorem suum velut donum sibi longè acceptissimum dari etiam atque etiam

postulat.

2.
Instar
mendici.

Deuteronomij.
cap. 10

Populum Israëliticum Deus ad suum amorem ingentibus beneficiis obstrinxerat; ille tamen in benefactorem suum iniuriosus, vituli aurei adoratione, ac repetitis murmurationibus contumeliam pro gratiâ reddiderat: quid ageret hîc tanta, tamque indignè violata Maiestas? amorem iterum & honorem rependi sibi pro beneficijs rogat. Audiamus Moysen, si placet, velut legatum eius, & interpretem: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius, & diligas eum, & servias Domino Deo tuo in toto corde tuo & tota animâ tuâ &c.* Miranda sanè tantæ Maiestatis dignatio: eam tamen magis suspicies, & velut attonitus demiraberis, si tantâ demissione non contentum ad instar mendicabuli per plateas & vicos amorem istum postulante intuearis: *Sapientia clamitat in plateis.* Vox clamitat, si SS. Patres Augustinum, & Gregorium audimus, desiderij magnitudinem ostendit; clamor magnus, desiderium magnum. Quod additur à Spiritu sancto, stuporem auget, si attendatur. *Extendit, inquit, manum suam ad instar mendici, ut ad instar doni gratissimi amorem nostrum accipiat.* Sed hoc divini Dei cum homine in amore petendo commæ reium clarius discemus

à Christo, qui quæ in corde Patris æternitas tota recondita tenuerat nobis aperuit: *Vnigenitus, ait dilectus eius discipulus, qui est in sinu Patris, nobis enarravit.* Totus vitæ illius decursus testimonium est continuum desiderij quo flagrat, amoris nostri obtinendi. Huc spectant tot sponte quasi contempus, tot itinera, tot supplicationes, & ad confluentem populum habitæ conciones: cum audis illum dicentem: *Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum perficiatur?* Velim tibi persuadeas verba illa esse ad instar scintillæ è flagrantissimi pectoris fornace erumpentis: vult ipse suum sanguinem altius clamare, testarique ardorem animi magis quàm vocem. Aulicum legimus cum filium Davidis Ammonem exhaustum quodammodo viribus & languore confectum intueretur, illi dixisse: *Quid sic attenuaris macie fili Regis?* huncque respondisse duobus verbis: *Thamarem amo:* si amantissimum Jesum pariter interrogemus, cur palleat, cur macie extenuetur, cur se laboribus conficiat, cur ploret, sanguinem sudet? cur denique se nobis exhibeat, qualem pluribus ante sæculis descripsit *Isaias: Vivum dolorum, & scientem infirmitatem?* respondebit procul dubio: *Homines amo.* Si ulterius rogemus, quorsum homines ita amet; dicit tibi

3.
Ed quan-
ta fecerit

per

per famulum suū S. Augustinum: Amo ut amer, & amore ipso beatos efficaciam eos, qui me amaverint. Quid? quod non tantum id in cōmuni ab omnibus postulet, sed etiam ad singulares personas, imò ad laborantem infamiā Samaritanam supplicabundus accedat, dicens: *Mulier da mihi bibere.* non tam de puteo Jacob, quam de fonte amoris è corde tuo scaturientis; quod ipsum expetit in cruce exclamans, *Sirio.* Si Princeps aliquis febrī ardente laborans à puero suo honorario haustum frigidæ postulet, è vestigio sollicitissimè puer eius desiderio faceret satis: & nos qui amoris fontem etiam brutis apertum habemus in pectore (quot enim inter homines in equis, canibus, avibus amorem suum collocant?) Deo nostro rivulos inde affatim deduci postulanti, imprudenter æquè ac impudèter denegamus. Quis non ad hæc attonitus hæreat? sed est, quod magis in admirationem nos rapit; quod tanta maiestas nullius indiga, muneribus, quæ in thesauris suis habet; pretiosissimis, nos sollicitet, & infinito etiam pretio amorem hunc nostrum mercari velit. Non est contentus creaturarum, repetitâ singulis momentis per conservationem donatione, quæ sunt velut amoris internuntia; sed ad liberalitatis incomprehensibilis profusionem

4.
Simile.

5.
Quanta
donaverit.

se se extendit; ut sibi parem filium amori mercando velut pretium hominibus impertiat. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret; quin & ipse filius semetipsum tam prodigè hominibus donat, ut post mortem pectus sibi lanceâ aperiri voluerit, & cor medium dividi, tum ostenderet, se omnia largitum esse, sanguinemque omnem amori nostro emendo profudisse, tum ut sciremus Ecclesiam tum genitam nosque omnes, partus cordis sui & amoris esse: quo tamen tam ineffabili munere non contentus, quasi tanta largitione amorem suum non esset satis contestatus, voluit in venerabili Sacramento dono singulis diebus repetito relinquere seipsum, munificentia ita omnem captum excedente, ut si per impossibile Deus alius existeret, eiusque benevolentiam liberalitate sibi vellet conciliare, etsi thesauros omnes suos profunderet, nobiliori munere eum demereri non posset.

Hinc evidens est, quando res aliqua creata nos ad sui amorem provocat; nos meritò illi occinere posse, quod B. Agnes filio Consulis: *Quoniam ab alio amatore præventa sum.*

Sed non hic se continet divinus Amator, & amoris nostri, ut sic dicam, Procus: sed fidem in futurum pro maioribus obligat, C. 2 vadem-

6.

Et promiserit.

vademque se constituit: *Magna accepimus, majora promissa sunt nobis*, dicebat S. Franciscus: illud ipsum, cujus commemoratione primum Parentem nostrum dæmon in fraudem induxit, promittit Deus: *Eritis sicut Dij*, sed quando? primò in hac vita: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*, tum in alterâ: *Scimus, quoniam similes ei erimus*, ait S. Joannes: Amori enim proprium est, ad similitudinem amantes provehere: quia amor aut similes reperit, aut facit: quæ promissiones tanto pluris à nobis faciendæ sunt, quanto sunt humanis infallibiliores, quæ fere cum mendacio sunt conjunctæ, & plus fraudis, quàm fidei secum trahunt. Nulli, inquit S. Augustinus, *desideranti conceditur plus de illo existimare, quàm in se habet, & quantum quisq; veniens existimare potuerit, plus perveniens inventurus est.*

L. i. de doct.
Christ. c.
37.

7.
Et vincitur.

Lib. de Re-
surrect.
carnis.

Verùm cum Deus tot beneficiorum illicitis, & promissionum tanta excellentia nos ad amorem sui non provocari animadvertit; ad minas convertitur, & fulgure, quo æternos ignes non amanti accendat, armat manus quo alio & feliciori nos igne amoris inflammet; neque unquam ad illa extrema mala descendet, nisi nostra illum cogat perveracia: *De suo optimus*, dicebat Tertullianus, *de nostro justus*: istis ergo terroribus tundere cordis ostium, & amori sancto aditum aperire, nosque unice bea-

re in animo habet. An tibi videtur tanta Majestas in hoc amoris commercio longius posse procedere? audi & mirare, quò tandem evadat hoc amoris à nobis impetrandi in illo desiderium? post tot munera, supplicationes, minas, ubi ab homine spe frustratus & ignominiosam repulsam passus est: cum tantæ injuriæ puniendæ ignes inferorum pares non esse videantur, pœnam omnem nihilominus remittit, si amorem illi suum reus homo velit impendere. Vix in historiis par entomium reperies Augusti laudibus, cum vitæ suæ insidiatori, de insidiis convicto culpam remisit, hocque unum beneficij loco petiit; ut tum novam inter se amicitiam ordirentur, præteritis oblivione sepultis. Sed longè excedit divina in homines clementia, quæ non modò hujus vitæ amissionem; sed suppliciorum æternitatem non semel, sed sæpius eidem homuncioni amantissimè condonat, & velut ingenti victoria potitus, cum ab illo amari se videt, Angelos ad gaudij participationem invitat: *Congratulamini mihi*, inquit, *quia inveni drachmam*. Denique is est Deus, de quo longè veriùs dici potest, quàm de homine illud Canticorum elogium, *Cum dederit omnem substantiam pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.*

Audiamus ratiocinationem quâ Margareta Lotharinga, Alençonij Du-

8.
Augusti
clementia.

9.
Margare-
tæ Lotha-
Du.

ringiæ de
divina li-
beralitate
judicium.

Ducissa ad se totam divino Amori
mancipandam sibi calcar addebat.
Erebus creatis nulla se nobis to-
tam donat, sicut Deus: Sol radio-
rum suorum nos aspergit por-
tiunculâ; aëris ad respirandum
exiguam partem haurimus; aqua
cum illam sistere volumus, quâ
potest diffluit; terræ possidemus
particulam, quod ipsum in cæte-
rarum rerû usu evenire videmus:
Deus totum se nobis elargitur,
eoque toto, si volumus, fruimur:
qui ergo fieri potest, ut tanto ar-
dore ea prosequamur, quarum
possessio per particulas, & velut
frustula nobis conceditur; Deum
verò deseramus bonis omnibus
circumfluentem, qui nos integrè
possidere, & vicissim à nobis pos-
sideri completissimè, tantis desi-
deriis ambit, & prosequitur.

IO.
Et Baltha-
zaris Al-
vares,
Balthazar Alvares cum Deo
post Missæ sacrificium gratias a-
geret, divino lumine collustratus
didicit, quem modum in reddendo
divinæ Majestati amoris debi-
to hominem tenere oporteret:
Omnia à me Deo donanda intel-
lexi, inquit, tempus meum, recrea-
tiones animi, amicos, & quidquid
supereft, ac præsertim quidquid est
optimum, & cum his omnibus
meipsû: quandoquidè ex sua ipse
parte parva & magna nullo excep-
to largiatur quàm liberalissimè, pa-
ratuq; sit semper augere in nobis
istam bonorum suorum profu-

tionem, in magnæ erga nos bene-
volentia argumentum. Ad hoc, in-
quit, cæleste lumen, tenero pieta-
tis sensu animus, meus affectus
fuit, seque ad Deum inclinavit,
tantæ veritatis claram notitiam in
singularium beneficiorum nume-
ro reponens.

Et verò ingens est beneficium
sapida ista cognitio, quâ Bonita-
tem istam infinitam amore nostri
ita ferventem, & incitatam con-
tuemur, ut exaggeratâ beneficio-
rum congerie, videatur in id u-
num incumbere, ut amorem sui à
nobis impetret, illumque firmiter
cordibus nostris inserat, nosque
velut Amoris sancti captivos in
triumphum ducat. Res sanè mira-
bilis, atq; prodigiosa visa est Gui-
lielmo Parisiensi viro docto & in
hac Amoris palæstra exercitato,
hominem tot beneficiis velut in-
censis carbonibus circuminctum
nihilominus ad instar glaciæ rige-
scere, & in medio divinæ Char-
tatis incendio Babylonicæ fornacis
flammas superante nullo vivifi-
ci caloris actu commoveri. *Quis
ad hoc, inquit, diabolicum terrificum
miraculum non obstupescat?* Verè mi-
raculum, cum nivem & glaciem
videamus ad Solis radios exiguò
tempore colliquescere, animum
verò nostrum Deo, qui ignis con-
sumens est, & flammis ab illo
tantâ beneficiorum liberalitate in
nos simul coniectis, non dies, aut

II.
Et Guiliel-
mi Parisi-
ensis.

mensis, sed annos integros resistere experiamur.

12. Ah! Deus meus quis ad tantam
Et B. Jaco- cordis nostri duritiem non ingemiscat? habemus amorem, quem
poni. vilissimis impertimus, & ad bonitatis exiguam in illis perlucem scintillam muscarum instar circumvolitantes, alas comburimus, & pro illo, qui illas condidit, qui totus Bonitas est, totus Amor, nullo dilectionis sensu commovemur. Merito hic cum B. Jacopo nobis flendum, & uberrimis lachrymis torpor iste & segnities deploranda. Detinebatur ille in carcere Romæ, quem cum amici suspiria continenter trahentem, & lachrymis perfusum reperirent & tanti doloris causam inquirerent: *Quia, inquit. Amor non amatur.* Verè Deus Opt. Max. fons & centrum Amoris, non amatur, quippe qui in cordis nostri arce expugnanda, rebus creatis, quæ Bonitatis ipsius umbra sunt, & rudes picturæ, non sine perfidiæ nostræ insigni notâ cedere cogitur. O facinus lamentabile!

13. Averte à nobis Deus optime,
Conclusio hanc rerum visibilium fallaciam,
redaman- hoc cordis humani velum, has palpabiles tenebras discute: fac ut
dum esse res ipsæ creatæ nos accedentes
Deum. fastidiosè repellant, acquisitæ conrinuò deserant, possessæ spinarum aculeis torqueant, persequentibus fugiant, fallant innitentes,

& beneficiorum oblivionem pro gratiâ rependant, ut animus tandem ab earum fucò, fascinoque liber tibi debitum amoris, quantâ par est fide ac integritate, persolvat; debitum, inquam, amoris, qui tot titulis tibi totus rependi debet; quemque ab homine tibi obæratissimo amantissimâ importunitate tam misericorditer exigis: atque hoc erit donorum tuorum complementum. Hoc verè sit inter vitæ occupatissimæ negotia negotiorum maximum, ut toti in cælestis amoris commercio collemus mutuas operas; & unusquisque sibi à sancto Augustino dictum putet: *Rape ad eum animas, L. 4. Conquas potes, & dic eis: Hunc amemus, sess. 12. hunc amemus:* idque & verbis agamus & precibus, & supplicatione ad Deum converfi nobis & aliis hunc amoris thesaurum impetremus; quia, ut suo sensu didicit, & deinde inexpertos monuit idem Sanctus: *Quaquaversum se vertit anima, ad dolores figitur, præterquam in te Deus.* L. 4. c. 10.

C A P. V.

*Omniem felicitatem hominis
in amore divino sitam esse.*

Neminem de veritate hujus
dicti ambigere posse arbi-
tror, qui ad S. Augustini, imò Ve-
ritatis
I. Felicitas
in amore
confistit,

In Psalm.
121. in
Prooemio.

ritatis ipsius testimonium appellare voluerit. Bonorum, inquit ille, *summa nobis Deus est, Deus est nobis summum bonum; nec infra manendum est, nec ultra quaerendum; alterum est frivolum, alterum nullum.* Controversia est inter Theologos, in quâ de animi facultatibus sive potentiis sita sit præcipua felicitatis nostræ ratio in altera vita: sed quidquid sit de ævi illius infiniti perennaturâ beatitudine, in confesso est, quamdiu vitalem hujus mundi ærem trahimus & expiramus, primas, & præcipuas in possidenda beatitudine amori partes esse concedendas, qui nos divinos, & Deos quodammodo in hujus vitæ peregrinatione efficiunt. *Talis est, ait idem Doctor, quisque, qualis ejus dilectio: terram diligis? terra es: Deum diligis? quid dicitur? Deus es. Ego dixi, inquit, Djesus.* Idem usavenit in amore, quod in connubiis: si puella è jure suo ad Regium conjugium provehatur, Regina est; si verò jungatur infimæ sortis homini, in suæ vilitatis fordibus delitescit. Pari ratione Voluntas hominis Deo per amorem copulata, nescio quem divinitatis gradum ascendit: sed rebus creatis adhærescens, de stirpis suæ nobilitate deturbatur, earumque luto coinquinata vilescit. An non illum inter homines meritò beatum dixeris, qui virtutum suarum pulchritudine intuentium

2.
& bonitas
morum.
Homil. 2. in
1. Joannis.

oculos præstringit, cæterosque qui eo familiarius utuntur, actionum suarum suavissimo odore demulcet: mores & amores, ut nominum gaudent similitudine, ita parum naturis discrepant: *Non faciunt enim bonos, vel malos mores, nisi boni vel mali amores,* ait Augustinus, ad Macedonianum scribens.

Mirum in modum huic veritati robur adjicit Pauli Apostoli auctoritas; qui de donis gratuitis, & virtutum heroicis actionibus discurrens, ita charitatem in sublimi dignitatis gradu collocat, ut nihil cæterarum virtutum opera ad veræ felicitatis consecutionem facere videantur, si charitas desit. Da mihi hominem, qui dono linguarum pollens, & Angelicâ eloquentiâ præditus audientium animos flectat quò velit, eos ad perfectionis culmen evehat, imò mundum ipsum universum ad virtutem capeffendam inducat: O hominem, dices, beatum! sed væ illi, si amore divino vacuus est, cymbalum est tinniens, & crepitaculum aliis, non sibi proficuum, quod morte contractum æternis ignibus dabitur pabulum, infeliciori multo sorte, quàm æs aliquod campanum, quod contusum & fornicati redditum antiquam formam potest recipere; cum ille alter cælestis eloquentiæ præco charitate destitutus æternū patiatur incendium nullâ rerū expectatione meliorum.

Epist.

3.
Sine amore
nulla
virtus.

Da

4.
Nullius
pretij
scientia,

Da mihi praterèa hominem, qui sublimi rerum cælestium cognitione imbutus, adinstar aquilæ pennis contemplationis evectus arcana divinitatis penetrarit; an non huic tantam felicitatem invideres æmulatione sanctâ & Christianâ? sed cave; hæc nulla sunt sine Charitate, cujus minimaportio omnibus istis præponderat. Quàm appositè S. Egidius S. Francisci ascecla cum viro eminentis scientiæ differens, dixit: Quid profunt protenta agrorum spatia, si defectu culturæ nullum fructum afferant? Hac etiam cogitatione collustratus Cardinalis Peronius supremæ ægritudinis tempore, lachrymas dedit atque suspiria, dicens: Hominem literis addictum penitentiâ duci tam temporis, quod excolendo intellectu, quàm voluntate plus studij, operæque contulerit: quod si Deus sibi vitam prorogaret, aliam se agendi rationem initurum.

5.
nec mira-
cula.

Sed en quod longè impensius demirere: da mihi hominem Thaumaturgum, qui cum Josue solem sistat, cum Gregorio Montes loco moveat, cum Bernardo miraculorum multitudine non Europam tantum, ut ille, sed mundum impleat: si divini amoris flammis careat, nullius est, & miseriarum potiùs, quàm felicitatis prodigium. Sed quæ fieri potest, inquires, ut tantus rerum mirabi-

lium parator, & divinæ Majestatis ac virtutis velut instrumentum, Amore Dei sit destitutus? Id ita se habere de fide tibi credendum, nisi divinis oraculis fidem derogare volueris. Audi Christum in Evangelio declamantem: *Multi dicent Math. 7. mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus: & tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos. Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem.* Ubi rectè verba illa *multi*, & *multas* suo, ut solet, perspicaci judicio ponderat S. Augustinus: quòd, non ad singularem hominem ista pertineant, sed multos apprehensura sit illa calamitas; quos quidem Judex Christus non negat miracula multa, non dæmonis auxilio, sed in suo nomine perpetrasse; quia tamen ab eorum cordibus exulavit Charitas, sententiâ maledictionis velut fulmine in die judicij illos percussum iri æternis damnandos incendiis.

O Amor divinæ, mortalium unica, ac suprema felicitas! quanto studio ab illis quærendus es, quanto amore, quantisque officiis colendus: cum actionibus humanis unus pretium des, & non tantum opera illa miranda, quæ protulimus, sine te nauci sint apud Deum; sed cæterarum etiam virtutum, & quidem principalium exercitatio,
si ab-

6.

si absis, omni pretio & loco careat. Effundat aliquis in pauperes fortunas omnes, rebus caducis nuntium remittat, claustro se includat, corpus pœnis oneret, & carnificis instar torqueat ac lace- ret; denique ignes patiatur & en- ses; si Amore Dei ista non facit, nulla sunt, nulliusque apud æter- num Numen mercedis.

7. *Tempe-
randa de-
sideria et-
iam bona.*

Col. 3. 7.
Sed dubitare fortè posset quis-
piam, an tam heroïca virtutum fa-
ciora edi possint ab homine sine
subsidio charitatis: sed huic dubi-
tationi facere satis unicâ ratione
videtur apud Cassianum Magnus
ille: Paphnutius, Apostolum scilicet
S. Paulum nunquam illa dictu-
rum fuisse, nisi futurum in spiritu
prævidisset, ut aliqui similia face-
rent nullâ præditi charitate. Fran-
ciscus Sales vir in discernendis a-
nimorum motibus exercitatissi-
mus, dum Virginem nimio amoris
impetu ad claustrum anhelantem
sistere nititur; multos ait, sæcu-
lum deserere, qui se non deserant,
qui que in hac mundi fugâ pacis &
quietis desiderio, inquietè & præ-
posterè seruiunt: amor enim pro-
prius, quo impelluntur, turbulen-
tus est, violentus, & effrænis.

Quid quod præclara Ecclesiæ
lumina Augustinus atque Hiero-
nymus, martyrij palmam non sem-
per ab Amore sancto procedere;
sed interdum velut furtivè ab ali-
quo gloriolæ appetitu infringi at-

que dehonestari asserunt: ac pri-
mò Augustinum audiamus. *Ecce,*
inquit, venit ad passionem, ecce ve-
nitur ad sanguinis effusionem, venit
& ad corporum incensionem, & ta-
men non prodest, quia charitas deest.
Hieronymus verò, ubi de insita
mortalibus vanæ gloriæ appeten-
tia, & quomodo eam in eleëm-
synæ distributione, castitate, præ-
dicationibus ad populum, labori-
bus quos pro Scripturarum inter-
pretatione, & animorum conver-
sione plurimi subeunt, sapius illa
irrepat, tandem hæc subjungit:
Dudum timeo dicere: sed dicendum est;
martyrium si ideo fiat, ut laudi & ad-
mirationi habeantur à fratribus, fru-
strâ sanguis effusus est. Videmus hîc
quid sentiant viri isti magni, ac
primus quidem martyrium sine
charitate, alter cum vanitate con-
sistere nō posse arbitretur, quod à
veritate non alienū puto, ut ex ha-
jus temporis veterumque historiis
colligi potest. Philosophus qui-
dam nomine Peregrinus, cujus
meminit Tertullianus, ob insanam
gloriæ cupiditatem famosus in
paucis, ut quò animus Philoso-
phiæ præceptis imbutus, patien-
tiæ & fortitudinis posset evadere,
populo ostenderet, nomenque
suum transmitteret in posteros,
ludis Olympicis, ac celeberrimo
totius Græciæ concursu struem li-
gnorum ingentem erigi iussit,
quam ipse tædam ardentem manu

*Serm. 50.
de verbis
Domini.*

Ad Gal. 35

8.
*Probat
exemplo
Peregrini
Philoso-
phi.*

D venti-

ventilans ascendit, & concione ad populum habitâ de heroicis virtutibus, quas in suorum animis inferere potest Philosophia, suo jam exemplo manifestum fore edixit, ac tādâ struem incendit, breviq̄ue spatio temporis in cinerem redactus, spectatorum aliis id ludibrio, aliis miraculo habentibus; diversam etiam scriptoribus istius ævi sentiendi materiam præbuit. Irridet illum Lucianus, demiratur Aulus Gellius, miserentur Christiani, & amentia accusant, qui ambitionis ignem non poterit extinguere, nisi alium accenderet, & flammâ pereunte consumptus, æternam poenitendi materiam in nunquam finem habituris incendiis reperiret.

9. Alio Juliano Villaverdij hæretici. Jungo alterum, quem magis fortassis mirabere, & miserabere.

Julianus Villaverdij inter Hæreticos sui temporis facilè antesignanus, atque è Gallia à suis in Hispaniam missus, ut suæ sectæ homines, qui latebant, in errorum pertinaciâ confirmaret, deprehensus, & ad Inquisitores fidei delatus, convectusq̄ue in carcerem est: rogarunt Judices Patrem Joannem Suares, virum è Societate Jesu, literis, sanctitate & concionandi præstantiâ celebrem, adiret hominem, videretq̄ue an rationibus posset eum ab erroribus abducere Ecclesiæq̄ue Romanæ reddere. Adit carcerem Pater, captivum-

que erecto atque alacri animo reperit, tantâ interdum perfusum lætitiâ, ut etiam fluere ex oculis lachrymâ, præsertim cum non sine voluptatis sensu, de sacrâ Scripturâ sententias proferret in medium, qualis est illa: *Benedictus Deus, qui consolatur nos in tribulatione nostrâ.* Et illa: *S-Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod simus filij Dei.* Mansit ille in errore suo obstinatissimus, damnatusq̄ue à Judicibus ad rogam, magnâ animi alacritate illum ascendit, & manantibus lachrymis oculisque in cælum erectis, quasi totus Amore divino colliquefecerit, non sine spectantium stupore vivus igne crematus est. Prudentiores, qui spectaculo interfuerunt, id demonis artificio tulerunt acceptum, qui Deo permittente & fovere hominis pertinaciam, animumq̄ue falsâ dulcedine perfundere amorisque erga Deum naturalis sensu tenerrimo commovere potest: ut enim fidem sine charitate mortuam dicimus, ita charitatem sine fidei fundamento subsistere non posse certissimum est.

Teneamus ergo pro comperto, comprobatoq̄ue, hominis felicitatem in charitate sitam esse, dicimusq̄ue cum S. Bernardo: *Nec absque charitate quodlibet magnum bonum suscipitur, nec cum illa quodlibet exiguum respuitur.* Non suscipitur sine illa omnium fortunarum

10.
Charitas dat actionibus pretium.
Epist. 41.

expos-

expoliatio, neque quorumlibet
perpessio tormentorum, & hau-
sus aqua ejus impulsu porrectus
præmio sempiterno compensatur.
Ratio hujus rei ab infinita Dei ex-
cellentia petenda est, qui cum ex
una parte ob bonorum suorum
copiam nullius egeat, ex altera ve-
rò parte, ob ingenitam sibi man-
suetudinem atque clementiam
mortalium pœnis non delectetur;
amorem nostrum unicum efflagi-
tat, tanquam spontaneum volun-
tatis sacrificium, cujus donatio
homini liberrima est, nec ad eam
alicui faciendam ullius violentia
adigi potest. Hinc est quòd sacræ
paginæ Deum semper in corda
nostra, ut amoris fontes & dispen-
satores, conjectos oculos habere
testantur; hinc Redemptor nos-
ter duos obolos vitula, ab amore
singulari donatos cæterorum lar-
gitionibus prætulit. Hinc si Deus
juberet me in levando de terrâ
stramine, eoque in terram iterum
conjiciendo toto vitæ decursu oc-
cupari, certusque essem nullum
aliud obsequium à me exigere, id-
que ego ingenti amore Deo ob-
sequendi, & divinæ Majestatis oc-
culos pascendi cupiditate conti-
nenter exequerer; majus isti ope-
ri pretium, majoremque apud
Deum gratiam conciliarem, quam
si altissimæ contemplationis pen-
nâ ad cælorum suprema raperer.

21. Beata Virgo non semper gestabat

puerulum Jesum, ulnive fove-
bat; dabat aliquod tempus occu-
pationibus domesticis, verrebat
domunculam, culinæ obibat mu-
nia: sed inter ista Amoris divini
ardebat incendio, & quam nos o-
peribus istis immiscemus amoris
proprij scoriâ, illam ipsa in cha-
ritatis ardentissimæ fornace deco-
quebat. S. Josephum cum matre
pueroque in Ægyptum profu-
gum, ut familiolam aleret, sæpius
Ægyptiis elocare operâ, & in ali-
cujus idololatæ domo dies totos
laborare coactum fuisse mihi per-
suadeo. Privabat se tum præsentia
aspectuque amantissimi Jesu, non
amoris intimi sensu, quo laborem
suum condiebat, & operi de se
contemptibili pretium dabat. Par-
ticulæ venerabilis Sacramenti, æ-
quæ ac majori hostiæ veneratio-
nem deferimus; quia in ista & hac
Christum æquæ præsentem agno-
scimus. Idem esto de operibus
nostris judicium: sint aliqua ex
iis hominum æstimatione præcla-
ra, sint alia vilia & abjecta, æqua-
lis utraque apud Deum valoris
erunt, si ab æquæ intenso amore
profluant. Animus noster in mi-
nima corporis parte totus est; ita
obviis quibuscumque actionibus,
etiam contemptibilibus voluntas
integrum amorem suum applicare
potest: quod à matre suâ fieri so-
litum scripsit Nazianzenus. Rem
domesticam ita tractasse ait, ac si

Exempli
B. Virg. &
S. Josephi,

12.

& matris.
S. Gregorij
Naz. orat.

D 2 picta 19.

pietatem colere nesciret; Deo vero ac divinis rebus ita se addixisse, ac si à rerum domesticarum procuratione plurimum abesset: nec commississe, ut alterum ab altero impediretur, sed potius mutuis subsidiis fulcirent sese atque confirmarent: Etsi enim exteriùs in varia munia velut divinis studiis incumberet, divino tamen amoris cor integrum servabat, cujus auspiciis militans à mane ad vesperam ab ejus signis non discedebat. Speculum in partes si comminuis, in variis fragmentis rerum oppositarum imagines æquè tibi reddet, ac si integrum permansisset; ita per operum multipliciter non dividebatur aut dissipabatur ejus animus, sed unus semper per amorem cum Deo existens, actiones omnes divino quodam colore & succo imbuebat. Si sacris conventibus intererat, silentium servabat unicè: venerandæ mensæ terga nunquam obvertebat, nec in divinum pavimento exspuebat unquam; nullo ob rerum fugientium jacturam dolore tangebatur, nec ex ejus ore luctuosa vox prius, quàm gratiarum actio erumpebat. Animi enim Deum amantis & ab illo redamati officium esse censebat, *τοῦ θεοῦ ἀποκρίσειν ἀνθρώπων ἐπικλήσειν*, divinis rebus humana cuncta submittere: ecce mulierem ab amoris sancti magnitudine & constantia

felicissimam, imò & maximam & pulchritudinis eximia. *Quantitas Serm. 27. enim anime,* ait S. Bernardus, *æstimetur de mensurâ charitatis, quam habet, ut quæ multum habet charitatis, magna sit; quæ parum, parva; quæ nihil, nihil.* Pulchritudinis etiam æstimatio à charitate petenda. *Quantum in te crescit amor,* dicit Augustinus, *tantum in te crescat pulchritudo; quia ipsa charitas est anima pulchritudo.*

Tract. 9. in Epist. S. Iohannis.

Sed quia ad felicitatis statum hoc etiam requiritur, ut hostibus vel careas, vel si ab illis oppugneris, superior evadas: hoc etiam ab amore sancto consequeris, ut ab illis potius timearis, quàm illos timeas: & si aggredi ausint, palmas ex illis reportes, & semper laureatus incedas. *Quemadmodum,* ait S. Chrysostomus, *si homo igneus incidat in medias stipulas, aut si quis ignem gestans luctetur cum eo, qui importat sœnum.* Hinc S. Augustinus suam Idithum, quo nobis hominem amore divino faucium repræsentat, quasi jam in felicitatis sinu conquiesceret, canentem inducit: *Bene est: ultra nihil volo, omnes hinc amo, neminem hinc timeo.*

I3. Charitas hostes hominis vincit.

Hom. 4. in 2. c. Act. Apost.

Et verò, quid Amanti Deum ad consummatam hujus vitæ felicitatem deesse potest, cum Deum videat, possideat, omnis boni fontem & auctorem? Audiamus de hoc iterum Augustinum: *Quisquis habet charitatem, ut quid eum longè mitti-*

I4.

Psalm. 49.

mitti-

mittimus, ut videat Deum? conscientiam suam attendat, & ibi videt Deum. Vult eum fortè videre sedentem in calo? habeat charitatem, & in eo habitat sicut in calo.

Aspiremus ergo ad Amorem tantæ felicitatis parentem, & corde potiùs quàm voce ingemimus vota his verficulis memoriae causâ conclusa.

15.
Ectus incense charitatis.

Animus meus te, mi Deus, solùm

aspicit,

Solumq; te suspiriosus respicit,

Et quidquid infra, quidquid extra

despicit,

Tu solus illum ter beatè respicis,

Boniq; compotem affluenter efficis,

Suprag; spem, suprag; vota perficis;

Quia solus intima, intime, intimus

afficis.

Si querit aliud, continenter desicis;

Si querit unum Te, evidenter proficis:

Amoris illi viscus alieni officit,

Dum fraudulenter mentis alas inficis:

Mibi ergo amorem datum, & tum sufficit.

CAPUT VI.

Neminem ob status impedimenta ab amando Deo excludi.

1. Ab amore Non puto hinc audiendos nonnullos, qui ob sui status oc-

cupationes à divini Amoris exercitatione excusari se posse arbitrantur. Primò libero arbitrio pollet quilibet, & voluntatis suæ, ac amoris dominus est, & cui vult illum donat, nec cujusquam precibus, imperio, violentiâ ab hac donandi libertate deturbari potest. Deinde diversitatem statuum & officiorum ad conservationem societatis humanæ & Reip. bonum, Deo auctore, & promotore, à viris Sapientibus inductam arbitrator. Quis verò est tam hebes, ut existimet aliquid, quod rei tam sanctæ, amoris scilicet divino exercendo impedimentum adferat, à suprema Mente profectum esse? Non est officij aut status defectus, sed voluntatis, quæ timore aut amore sui seducta, & honorum, aut voluptatis, aut lucri abrepta illecebris, aliud quàm Deum Deique amorem in occupationibus suis consecratur. Quid impedit hominem, dum negotiorum æstus fervet, quàm maxime velut Navarchum ad clavum sedere, & cursum suum ad eum portum dirigere, quem illi præfixit Deus? Quis dubitat divinam Providentiam, in tam variâ tamque distinctâ officiorum inter homines distributione unicam suam gloriam spectasse? Mutua illa opificum inter se dependentia, quâ tu meâ operâ indiges, & ego vicissim tuâ, mirabili nexu Reip. membra inter sese

Dei nemo impeditur.

D 3 deyin-

devincit, & ad mutuum amicitiam Dei que gloriam & amorem viam sternit, præsertim si membra illa in eum colliment scopum, quem in eorum admirabili symmetria spectavit Deus; sed ad singularia descendamus.

2.
Non pau-
per.

Pauperum primò ac mendicorum occurrit miseranda conditio, quos censebit aliquis tantâ sublevandæ inopiæ sollicitudine detineri, tot mentis aberrationes pati, ut de debito Amoris Deo solvendo, vix cogitationem suscipere posse videantur. Sed nihil minùs: an non in amandi facultate pares sunt pauper & dives? an non uterque fontem Amoris apertum habet in pectore, cujus aquas sursum deorsumque pro libito potest emitte, & actionum floribus alendis subministrare? Dicamus potiùs, Amori sancto minùs obesse paupertatem, quàm divitias, cum hæc amorem proprium ejus hostem suâ illecebrâ foveant, & corroborent, plurimumque Amori divino detrimenti adferant, quo factum ut non pauci illas à se prorsùs abdicarint, ut Amoris sancti exercitationibus locum darent.

O si liceret intueri, non tantùm sub Religiosæ paupertatis pallio, sed etiam sub mendicabulorum vilibus lacernis, & paleâ, in qua jacent, quanti amoris ignes flammis occultis ardeant, quàm divina sæpè incendia in tuguriolis illis deli-

tescant, Amorem sanctum ab rebus externarum inopiâ incrementum potiùs, quàm impedimentum accipere diceremus.

Ad quod charitatis culmen evectus erat famosus ille Thauleri mendicus; quem spirabat amorem ille in platea jacens, & cum morte potiùs, quàm egestate conflictans in vitis Patrum memoratus Dei servus, cujus animam nimis diu tardantem in corpore duo Genij de cælo delapsi ad egressum invitant? Quid sanctum Alexium commemorem, qui dum suorum mendicabuli specie fallit oculos, & mundo illudit, habeturque à famulis paternæ domus vilissimi mancipij loco, lampas tamen erat sub veteramenti abscondita & amoris divini flammis ita succensa, ut non urbem modò, sed orbem suis radiis illustrârit.

Sed fortassis audiendi erunt opifices, eorumque admittenda excusatio, dum se laborum assiduitate, & corporum fatigatione ab amoris divini exercitatione arceri aiunt, testemque experientiam appellant: sed falluntur & fallunt: non impedit amorem labor, sed amore juvatur, & fit levior. Sanctum Josephum amantissimum Jesu nutritium fabrum opificio, S. Paulum Pelletarium, germanos fratres Crispum & Crispinianum arte sutores, S. Alexandrum Carbonarium, Homobonum Sartorem

3.
Docet hoc
Thauleri
mendicus.

4.
Non opi-
fex.

5.
Probat ex-
emplum
S. Josephi.

rem & sexcentos alios in laboribus assiduos fuisse, sed in amore divino plus operæ studiique possuisse non dubito: tractabant manibus artis instrumenta, sed corde amoris divino vacabant. Bellarminus etsi dignitate Ecclesiasticâ inter Cardinales ornatus cum urbis Romæ vicis obiens opificesque à mane ad vesperam opificiis suis intentos contueretur; ac quantâ facilitate Deo famulari, amorisque divini sanctis affectionibus operam dare possent, invidere se illis aiebat tanti boni tam facilem possessionem. Non labori, sed cordis desidia aut aberrationibus, aut nimis ad rem externam animi contentionibus omnis amoris divini defectus tribuendus est.

Sed non videtur mihi silentio prætereundum, quod in hoc genere mirabile memorant Græca Menologia. Vir erat Constantinopoli Joannes nomine, qui facultatibus non parvis in pauperes erogatis pauperem ipse vitam delegerat, & frequens in precibus, ad vestibulum templi sanctæ Sophiæ & sæpè orando pernoctare consuevit. Id cum aliquando ageret, vidit à longè splendorem luminis fulgentem, virumque ductum luminis sequentem. Miratus subduxit se in angulum, ut rem tutius perspiceret. Videt hunc ductum lumine templo appropinquan-

tem, factâque ante valvas templi modicâ oratione, impresso portæ crucis signo eam aperientem; ac eodem modo primas & secundas ac tertias fores argenteas referantem: tum in medio sacrario genuflexo preces fundentem, hisque absolutis templo egredientem. Subsequitur Joannes, & post aliquot viarum anfractus, cum alter ad exiguam casam pervenisset, videt illum fores pulsantem, quibus ab uxore Mariâ nomine accensâ lucernâ apertis, omni que tum alio splendore disparente domum ille ingreditur: subsequitur Joannes & januam occupat ac in ædes se immittit, atque ad viri pedes se abjicit, & vitæ rationem ab illo prece & lachrymis extorquere conatur; negat ille, & se hominem pessimum ac idiotam declamat: victus tandem precantis importunitate, dixit, se cerdonem opificio, & Zachariam appellari, ignosceret peccatori, qui iudiciorum Dei metu percussus castitatem cum conjugè servaret, & cum ad tenuis vitæ sustentationem non amplius quam ad trimestre facultates in sumptum suppeterent; labore & soleis nummos pararet, & primò lucelli partem maximam in Christi pauperes divideret, vellet hac ille de rebus extortâ narratiunculâ esse contentus. Egit gratias Joannes, & abiit; sed humilis Cerdo, ut magis lateret, domum

muta-

6.
& iudiciū
Card. Bel-
larmi.

7.
& sancti-
tas civis
Constanti-
nop.

Raderus
in Meno-
logiis
Græcis.

mutavit, ut amori divino liberius & securius vacaret incognitus. Egit in hoc, quod solet divina Majestas, & pauperuli hominis sanctimoniam uni manifestam esse voluit, ut deinde illius notitia ad plures emanaret, multorum aliorum manifestatione in supremum judicij diem reservatâ.

8.
Non rudis
& hebes.

Jam verò quid de hominibus rudis & hebetis ingenij, qui velut terræ filij, nihil præter ea quæ terram concernunt, sapere videntur, in hac de amoris divini possessione controversiâ censebimus? an illos ut incapaces ad alia amandabimus? Opponet se continuò Joannes Gerson, vir in hujus Amoris palæstra exercitatissimus, qui in suo illo aureo tractatu de Monte Contemplationis rationibus, & experienciâ contrarium evincere conatur. Declamabit etiâ contrâ S. Egidius S. Francisci discipulus, qui cum audiisset ex S. Bonaventura rudem fœminam ad colum dies integros sedentem amoris divini æquè capacem esse, quàm ipse Bonaventura literarum præsidio instructissimus; lætitiâ circumfluens, & quasi extra se raptus Cœnobij muros ascendit, & idiotis aliisque accurrentibus hoc S. Bonaventuræ dictum velut ingens, & isti hominum generi perutile arcanum evulgavit. Sed & Beatus Simeon Salus in illis, quos paullo ante mortem Joanni scien-

tiæ divinæ dictavit articulis, unum hunc inseruit: Ne quemquam etiam vilissimæ conditionis haberet contemptui; reperiri enim inter mendicos, & cæcos, qui interioribus animi dotibus ac virtutibus ad instar Solis splendescerent, purgati afflictionibus, quas patienter tolerant. Quot, aiebat, ex illis vidi ego ad sacram Synaxim accedentes auro puriores tum propter agendi simplicitatem, morumque innocentiam, tum quia sudore vultus victum comparant. Dixit aliquando etiam S. Brigitæ Dei Mater hominem vetulum, qui integrum *Pater noster* memoriâ tenere non poterat, Filio suo gratiorem esse Concionatore, qui apud auditores suos magnam gratiam nomenque collegerat. Sed audiamus quid magnus ille Simeon Stylites ad ingentem hominum multitudinem notitiâ divinitus haustâ ex suâ columnâ pronuntiavit.

Ingens terræ motus, & infestæ ædificiorum inde frequentes ruinæ, mortisque plurimorum Antiochiam universam locaque circumjacentia metu compleverant. Vivebat tunc ad instar Angeli carne vestiti Simeon Stylites: ad illum, ut miseriarum lumen unicum, omnis conditionis homines tam ex Ecclesiasticis, quàm ex laicis conolant, & columnam coronâ cingunt, eumque ut Numen iratum

9.
Patet testimonio
B. Virg.

10.
& exemplo
pauperis pij.

iratum precibus suis placare dignetur, supplices rogant. Ille primò illos accusat ut calamitatis auctores, quam peccatis suis in caput suum accersierant; monet deinde unanimi conspiratione ad precandum se prosternant, aspersi que lacrymis simul inclament: Kyrie eleison. Ipsemet in preces se dat, & aliquo spatio temporis elapso, vox è cælo ad illum delabitur: de tot millibus hominum, unius dumtaxat rustici hominis & ipsius Simeonis precationem flexisse numinis iram, & exaudiri meruisse: jubet ergò quæri rusticum illum, cum que in conspectum adductum proprio nomine compellans, coram omnibus vitæ institutum & rationem aperiret, seridò mandat. Ille primò pudore coopertus se excusare, ignorantiam suam obtendere, sese peccatis inquinatissimum profiteri: sed à S. Stylita compulsus coactusque eloqui: dixit, se dies rotos terram colere, & inde collectum lucellum in tres partes dividere, unam pauperibus erogare, alteram solvendis vectigalibus impendere, tertiam in victu quotidiano consumere; nulli unquam malum se imprecatum, sed singulis tantum boni desiderasse, quantum sibi. Excepta sunt hæc magno populi clamore & plausu, omnibus illum propius intueri cupientibus, & alijs mediatorem suum

appellantibus, alijs cum lacrymis in ejus amplexum ruentibus, alijs denique illum tanquam cælesti calculo sanctis annumeratum veneratibus: solus ipse pudore perfusus expedire se ex illo gratulantium coetu & tenebras quærere, ubi in abscondito cum Deo ageret, & amoris cælestis sanctis affectionibus habenas laxaret impensius, & securius.

Cum matrimonio illegatis nobis nunc agendum est, è quibus unus ad cælestes nuptias in parabola invitatus, parum gratiosè respondit, se omnino venire non posse: & fortassis iudicium S. Pauli patrocinari non paucis videbitur, dum conjugatis cor divisum esse pronuntiat, ut integrum amori divino consecrari non possit: sed nunquam ego illis assentiar: non equidem inficior magnam conjugatorum partem non matrimonij culpâ, sed suâ ita in illius status delicias simul & sollicitudines sese effundere, ut sancto amoris negotio vel potiùs otio vacare non possint, sed cum Elzearium cum Delphinâ, Ulphonem cum Birgittâ, Henricum cum Cunegonde, Vincentium cum S. Waldetrude intueor, inter illas conjugij spinas enasci etiam rosas amoris pronuntio. Et verò cur illi id præstare non possent quod S. Paulus hortatur, ut conjugum conjugem ita diligat, ut Chri-

II.
Non conjugatus.

II.
Patet varijs exemplis.

B stus

stus Ecclesiam: cur ita sanctè & castè illius status jura servare, ut, sicut aliquando S. Birgitta cælesti revelatione didicit, in medio conjugum decumbentium Christus sibi locum inveniat? cur novi testamenti gratia eò matrimonio conjunctos provehere non possit, virtutis & sanctimonix, quam Zachariam & Elizabeth affecutos fuisse Evangelicæ paginæ testantur? Eos, qui in vitis Patrum perlegendis versati sunt, magnum illum Abbatem Paphnutium sæpius demiratos arbitror; qui cum in severissimâ illâ Anachoretarum disciplinâ annos complures sanctè contrivisset, optavit tandem cælo revelante cognoscere cui in hac virtutum palæstra Dei æstimatione par foret; missus est primò ad tibicinem, tum ad ruralis oppiduli Consulem, eumque conjugatum, ac tertio ad Alexandrinum mercatorem, selectos è tribus hominum generibus viros, qui divini amoris exercitio ita incubuerant, ut homini altissimis contemplationibus in illo solitudinis silentio dedito, & corporis castigationibus ad diètissimo comparari mererentur. Habet divina Majestas non unam in conjugij veptro gemmam absconditam; imò, si Augustino assecimur, multæ sunt nuptiæ, quæ in stadio virtutum Virgines cursu prævertent, illisque tum animi demissione,

tum ardore charitatis victoriæ palmam præcipient. *Dilige*, ait idem Sanctus, & *fac quidquid vis*. Ahbi causam reddit: *Multum facit, qui multum diligit*. Amor donum est voluntatis, quod illa semper habet in promptu, in conjugatis æquè ac solutis: & cur, quæso, divina bonitas, quæ duo corda matrimonij nexu conjunxit, sui etiam amoris vinculo innodare non posset, adeoque sui juris facere, ut in illo statu nihil velint nisi quod vult, & ut vult, eadem ad scopum divinæ gloriæ conspiratione, ac intentione?

Sed fortassis Amor ille sanctus à suo arcebit contubernio homines sceleratos, longaque peccandi consuetudine irretitos, à quibus repulsam non semel passus, & suas sibi res habere jussus, imò contumeliâ violatus, capitales inimicitias expertus est: qui enim fieri poterit, ut tam immemor sui & suæ cælestis originis oblitus, gratiam vilibus capitibus rependat pro injuriâ, & illos vel unico benignioris oculi dignetur aspectu? Hic fortassis nobis hæere aquam putabit aliquis: sed fallitur omnino. Amor enim semper est amor; & omnibus sui facit copiam; semelque admissus omnium vitiorum munitiones & oppositus disijcit atque procurbat. Quinimò ubi Amoris divini indolem atque potentiam, ubi divi-

13.
Non sceleratus.

nae misericordiae benevolentiam, ubi vim gratiae, Christi merita, & amantissimi Iesu ad cordis januam perseverantes pulsus propius conspicor, audacter pro nuntio, etiam in veterato peccatori facilem ad amoris caelestis possessionem aditum aperiri. Expertus id est Augustinus licet post longam luctum & propterea à nobis merito audiendus, dum peccatorem his verbis invitat: *In nomine Christi, & qui loquimur, vivimus, & quibus loquimur, vivitis: numquid consilij corrigendi, & mutanda vita mala non est locus? non est tempus? nonne si vis, hodie fit? nonne si vis, modò fit? quid empturus es ut facias? qua emplastra quariturus es? ad quos Indos navigaturus? Ecce cum loquor, mutacor, & factum est, quod tam sapè, & tam diu clamatur ut fiat, & quod aeternam poenam parturit, si non fiat. Illustrari possent pluribus historijs, sed unâ, aut alterâ contenti erimus.*

Gregorius Lombadelli in vitâ B. Francisci Senensis, cujus dies festus Senis agitur Dominica 2. Maij, mirabile Amoris divini stratagemata commemorat. Erat Franciscus inter sceleratos & impios sui temporis milites facile princeps: qui cum aleæ lusu infausto amisisset omnia, in rabiem actus collusori dixit: Etiam irato numine qui mihi hâc oculos dedit, lusu ego illos expono, tu mihi illos c-

ruas, si hoc aleæ jactu superior evadas. Vix impias voces finierat, cum divina ultio hominem opprimit, ac utriusque oculi lumine privavit. Hoc ille velut fulmine tactus, attonitus aliorum manibus abducitur, & caelesti luce collustratus alia inquit consilia: alia stipendia sub Amoris divini signis facere destinat, in seipsum sævit acerrimè, donec recuperatâ oculorum luce, D. Virginis apparitionibus, Angelique tutelaris frequenti monitione ad meliora excitatus, illorum hortatu Carmelitarum habitum induit, quem die præstituto spectantibus cunctis qui aderant, Angelus de cælo attulit, eumque ut illo vestirent, imperavit: octogenarius & multarum palmarum vir, in Sancti amoris castris diem obiit, concentu musico animam ejus ad caelestia præmia evolan-tem comitante, anno salutis 1291. Quis non has divini Amoris Metamorphoses demiretur? Sed ecce aliam.

Hispanus in Regno Mexicano ab altero laceffitus injuriâ, tanto in illum odio exarsit, ut juraret se barbæ & capitis pilos non rasurum, neque rasurum unguis, neque expiaturum Exomologesi animum prius, adversarium quam è medio tolleret. Audit ergo illum visum in civitate, à loco in quo erat viginti leucas distante; iterum diris se devovet, si cibum prius

E a sumat

14.
Patet in
Augustino
in Psalm. 63.

15.
Francisco
Senensi.

16.
Et Hispano
injuriâ
donante.

sumat quàm hosti vitam eripiat, & è vestigio equum conscendit, iter ieiunus emetitur, & intelligens adversarium in foro esse, eò se confert sclopeto ad necem inferendam expedito instructus, & dum illum, oculos circumferens, investigat, nec reperit; casu fortuito Patrem Societatis in foro ad turbam confertam catechismum habentem videt, & ratus hostem fortè in illa multitudine esse, accedit: & Patrem tum de Dei in peccantes misericordiã differentem audit; compungitur, suam in odio proximi pertinaciam inculcat, divinam in se clementiam demiratur, plorat, & concione absolutã Patrem insecutus, ad pedes ejus provoluitur, & lacrymis perfusus confessione culpas eluit, iterumque vovet se cibum non gustaturum etsi jam tri-duo non sumpsisset, nisi cum inimico redisset in gratiam, votum illud frustra dissuadente Sacerdote: tandem hostem ob nescio quod debitũ in carcerem coniectum reperit, ad pedes ejus prostratus diuturni odij veniam petit, ac denique (quod perfectæ charitatis est) equum & arma divendit, & ducentarum librarum argenti pretio inde conflato, ære alieno, & carcere hominem liberat, hoc solum efflagitans, ut deinceps amici & fratris loco se habere velit.

26.

Non sum nescius hujusmodi

animorum commotiones, & igneos Amoris effectus usitatos non esse, & abundantiori divinæ gratiæ merito tribuendos: persisto tamen in mea sententia, non esse corroboratæ in malo consuetudinis tam insolitos firmosque rudentes, qui sancti Amoris potentissimã flammã Deo adjuvante non absumantur: compleri que illud Apostoli dictum, *ut ubi superabundavit iniquitas, superabundet & gratia*; Deumque ad referendas misericordiæ fores, & virtutibus omnibus Charitatis velut asseculis aditum hominis cor aperiendum, paratorem propensoremque esse, quàm homo ipse promptus sit ad desiderandum, & petendum.

CAPUT VII.

Deus amari vult super omnia, & ad id obligat unumquemque rationis capacem sub gravi peccato.

CERTUM est, neminem salutem Cæternam consequi posse, nisi mandata servet: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; ait Dei Filius: inter illa verò unum esse in duobus sacre Scripturæ locis expressum omnes legimus Deuteronomij & Matthæi, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota ani-*

1.
Præceptum
de Charitate.

anima tua, ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis. In quibus verbis si ad vocem, *Tota*, sæpius repetitam attendamus, quasi prohibeat vel minimam amoris nostri particulam in rem aliquam creatam extra Deum, diverti, tantum præcepti rigorem humanas vires excedere alicui videri possit; sed si verbum illud, ad majus pondus mandato conciliandum, congeminati censeamus, meritò cum majori Doctorum numero piè nuntiabimus, hoc solum jubere Deum, ne quidquam aut plus quàm ipsum, aut æquè ac ipsum, aut contra ejus voluntatem amemus, id què sub pœna perdendæ gratiæ, amicitia dissoluendæ.

2.
Intelligendum de appetitativis.

Postulat ergo Deus à nobis verbis istis amorem appetitativum, ut vocant, sive præferentiæ, qui quatuor modis exerceri potest. 1. Comparativè; ponendo ante oculos sigillatim omnia, quæ nostrum amorem conciliare sibi & innodare possunt; ut sunt, amici, parentes & propinqui, vita, bona fortunæ, pulchritudo, honores, voluptates; considerando præter eà mala omnia, quæ terrorem possunt incurere; ut sunt, facultatum, amicorumve jactura, infamia, tormenta atrocissima, mors crudelitate horribilis, & ipsa pœnarum in Inferos acerbitas: quibus maturè & diligenter expensis statuit homo firmiter, omnium

Cujus primus modus per comparationem.

bonorum jacturam, & malorum acerbissima pati potius, quàm Dei amicitia excidere: qui modus amoris nostri erga Deum perentandi etsi bonus est, non tamen suadendus omnibus; ad homines magnæ & corroboratæ virtutis spectant ista. Id meritò, fructuque singulari magni illi Heroës Anselmus, Edmundusque faciebant, dum dicerent; si ex una parte proponeretur apertus Inferni hiatus, ex alterâ Dei Opt. Max. offensa, potius se præcipites in illa immania supplicia ruituros, quàm gravem illam Deo per peccatum inferrent injuriam. Id actitabat fortissima scæmina B. Alix Lotharinga, quæ inter crebertima, & multorum annorum diaboli tentamenta, & ad peccandum illecebras, solebat dicere: *Damna me potius, mi Deus, quàm ut huic maligno incentori consentiam.* Id generis hominibus permittenda est hujusmodi præliandi ratio; at alijs in virtute parum exercitatis nullo modo consecranda. Novit Deus singulorum vires, & non æqualia ab omnibus exposcit. Non solet cum pluribus eandem probandæ amicitia rationem inire, quam tenuit cum Abraham, cui filii immolationem imperavit, & modo quidem admirabili, & ad fortissimum animum de constantia deturbandum composito. 1. Præcipit, sit ipse & non alius qui fi-

E 3

lium

3.
Quæpro-